
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 1 di 7

CITTA' DI BENEVENTO

Numero Interno 227 del 15-09-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI BENEVENTO
N. 208 del 15-09-2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ANNUALE DELLE AREE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO VIAGGIANTE E CIRCHI EQUESTRI - ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 18 MARZO 1968, N. 337.

L’anno  duemilaventitre il giorno  quindici del mese di settembre alle ore 13:30 nella sala 
Giunta di Palazzo Mosti, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con la 
partecipazione dei signori:

Presenza
On.le Mario Clemente MASTELLA Sindaco Presente
 Francesco DE PIERRO Vicesindaco Presente
 Luigi AMBROSONE Assessore Presente
 Attilio CAPPA Assessore Presente
 Mariagrazia CHIUSOLO Assessore Presente
 Carmela COPPOLA Assessore Presente
 Mario PASQUARIELLO Assessore Presente
 Alessandro ROSA Assessore Presente
 Maria Carmela SERLUCA Assessore Assente
 Antonella TARTAGLIA POLCINI Assessore Presente

Totale: Presenti n.    9 - Assenti n.    1.

Partecipa in qualità di vice Segretario Generale Dott. Alessandro VERDICCHIO con funzioni 
consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 T.U. 267/2000). 

Il Presidente On.le Mario Clemente Mastella, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha approvato il provvedimento entro riportato.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
On.le Mario Clemente MASTELLA Dott. Alessandro VERDICCHIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 2 di 7

CITTA' DI BENEVENTO

Assessorato:
Attività produttive

Ufficio: Proponente:
Ambrosone Luigi

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N. 227 DEL 15-09-2023 

OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE ANNUALE DELLE AREE PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 
SPETTACOLO VIAGGIANTE E CIRCHI EQUESTRI - ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 18 MARZO 1968, N. 337.

L’Assessore

Visti:

� l'articolo 1 della legge 18 marzo 1968, n. 337 “disposizioni sui circhi equestri e sullo 
spettacolo viaggiante” che  riconosce la funzione  sociale degli spettacoli viaggianti;

� l'articolo 9 della medesima legge 18 marzo 1968, n. 337, che prevede che le 
amministrazioni comunali pubblichino e aggiornino almeno una volta l'anno un elenco 
delle aree comunali disponibili per le installazioni degli spettacoli viaggianti;

� l'elenco delle attività spettacolari, attrazioni e trattenimenti, di cui all’articolo 4 della 
legge 18 marzo 1968, n. 337, approvato con decreto interministeriale del 23 aprile 1969, e 
aggiornato da tutti i successivi periodici decreti, di seguito denominato “elenco 
ministeriale”;

� il Regolamento del Comune di Benevento per l'Esercizio dell’Arte di Strada e la 
Diffusione delle Opere di Ingegno, approvato con delibera di C.C. dell’11-12-2018 n. 42, di 
seguito denominato “regolamento”;

Considerato che:

� ai sensi del citato articolo 9 della legge 18 marzo 1968, n. 337 e dell'articolo 3 del 
Regolamento, le Amministrazioni Comunali sono tenute ad individuare  le aree da 
destinare all’installazione dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi 
divertimento;

� le attività dello spettacolo viaggiante, correttamente gestite e selezionate, possano 
rivestire anche una funzione di valorizzazione del territorio in linea con gli obiettivi 
dell'Amministrazione;

� possono essere concesse le aree comunali individuate solo agli esercenti muniti 
dell’autorizzazione del Ministero del Turismo e dello Spettacolo, senza esperimento di 
asta, secondo l’art. 4 della Legge 337/1968;



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 3 di 7

Dato atto che le aree individuate con il presente atto potranno essere assegnate in concessione 
a seguito della presentazione di apposita istanza da parte dei soggetti interessati, nei termini e 
secondo le modalità di presentazione disciplinate all'articolo   2 del regolamento;

Ritenuto, pertanto, di destinare all’installazione dei circhi, delle attività dello spettacolo 
viaggiante e dei parchi divertimento di cui all’art. 4 della legge n. 8 marzo 1968, n. 337, e di 
cui all’elenco approvato con Decreto Ministeriale del 23 aprile 1969 ed aggiornato con 
Decreto Ministeriale del 03-08-2020, le seguenti aree riportate nell’allegatoA):

- l’area adiacente alla Via Antonio Rivellini (Santa Colomba) di mq 1490 circa, 
individuata catastalmente al foglio 97 p.lla 51;

- l’area adiacente alla Via Mario Vetrone (Zona Cretarossa) di circa mq. 900, individuata 
catastalmente al foglio 87 p.lla 346;

Ritenuto, altresì, di destinare occasionalmente all’installazione di circhi e di spettacoli 
viaggianti, di cui all’art. 4 della legge n. 337/1968, le aree di cui all’allegato B), di seguito 
elencate, esclusivamente nella circostanza di festività civili e/o manifestazioni integrate con le 
festività religiose ( a puro titolo esemplificativo la festa del Sacro Cuore, della Madonna delle 
Grazie, della SS Addolorata):

1- via Giovanni Pascoli (Sacro Cuore), 1500 Mq circa
2- piazzale pala Ferrara (S. Maria di Costantinopoli), 2400 Mq circa
3- via Benedetto Bonazzi (SS. Addolorata), 3300 Mq circa
4- piazza Venanzio Vari (terminal bus) Mad. delle Grazie, 6000 Mq circa
5- piazzale Catullo, 2300 Mq circa ( successivamente all'apertura del varco di accesso al Parco Verde 
in corso di apertura)

Di dare atto che esclusivamente per l’utilizzo delle aree di cui all’elenco B) l’autorizzazione 
all’installazione di attività inserite nell'elenco ministeriale citato, potrà essere rilasciata 
previo parere del settore LL.PP. che preliminarmente valuterà se e come confacente alle 
caratteristiche strutturali, architettoniche e ambientali delle piazze individuate ed, 
eventualmente, l’ammissibilità potrà essere possibile con le relative prescrizioni di natura 
tecnica volte a evitare danni;

Considerato che può ritenersi confacente al raggiungimento dell'obiettivo di valorizzazione 
del territorio anche la previsione della possibilità dello svolgimento sulle aree individuate, 
qualora gli spazi disponibili siano comunque sufficienti a soddisfare le richieste, di altre attività 
ricreative, non strettamente facenti parte dello spettacolo viaggiante di cui all'elenco 
ministeriale, ma ad esso comunque complementari e del tutto assimilabili per funzione e 
tipologia;

Dato, inoltre, che, comunque, per l'effettiva assegnazione in concessione di spazi per lo 
spettacolo viaggiante, occorre che il servizio competente tenga conto anche di eventuali 
ulteriori destinazioni stabilite nel piano delle aree per le piazze individuate nel presente atto;



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 4 di 7

Considerato che, comunque, per tutte le installazioni, di qualunque tipologia e dimensione, 
consentite nelle piazze/aree elencate nel presente atto, deve essere rispettata la condizione 
che, per il posizionamento degli allestimenti, non vengano realizzate opere murarie o di 
altra tipologia che possano arrecare danni alla pavimentazione, agli impianti o ai beni di 
proprietà comunale e che, in taluni specifici casi, potranno essere prescritte particolari 
ulteriori precauzioni di natura tecnica (ad esempio, posizionamento di piastre di 
ripartizione del carico o di altre protezioni delle pavimentazioni);

Ritenuto di dare mandato al dirigente del servizio SUAP, mercati, attività  produttive  e  
turismo affinché provveda agli adempimenti necessari a dare attuazione alla presente  
deliberazione, secondo le modalità e prescrizioni sopra previste e in applicazione del 
regolamento;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria dell'ente;

Tanto premesso, visto e considerato, 

PROPONE

1) DI approvare, per tutte le motivazioni indicate in premessa, che si intendono  integralmente 
riportate nel presente dispositivo, l'elenco annuale delle aree per l'installazione dei circhi, 
delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento, ai sensi dell'articolo 9 
della legge 18 marzo 1968, n. 337 e dell'articolo 3 del Regolamento per l'Esercizio 
dell’Arte di Strada e la Diffusione delle Opere di Ingegno, approvato con delibera di C.C. 
dell’11-12-2018 n. 42, sino all'adozione del nuovo aggiornamento, salve successive 
eventuali modifiche conseguenti a una nuova disciplina della materia o a integrazioni che 
dovessero essere ritenute necessarie;

2) DI individuare le seguenti piazze/aree per la concessione di spazi per l'installazione dei 
circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi divertimento:

- l’area adiacente alla Via Antonio Rivellini (Santa Colomba) di mq 1490 circa, 
individuata catastalmente al foglio 97 p.lla 51;

- l’area adiacente alla Via Mario Vetrone (Zona Cretarossa) di circa mq. 900, individuata 
catastalmente al foglio 87 p.lla 346;

c)  DI individuare, altresì, all’installazione di circhi e di spettacoli viaggianti, le aree di cui 
all’allegato b), di seguito elencate, esclusivamente nella circostanza di festività civili e/o 
manifestazioni integrate con le festività religiose ( a puro titolo esemplificativo la festa del 
Sacro Cuore, della Madonna delle Grazie, della SS Addolorata):

1- via Giovanni Pascoli (Sacro Cuore), 1500 Mq circa
2- piazzale pala Ferrara (S. Maria di Costantinopoli), 2400 Mq circa
3- via Benedetto Bonazzi (SS. Addolorata), 3300 Mq circa



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 5 di 7

4- piazza Venanzio Vari (terminal bus) Mad. delle Grazie, 6000 Mq circa
5- piazzale Catullo, 2300 Mq circa

3) di dare atto che

- le aree di cui all’elenco B) saranno messe a disposizione solo a seguito di apposita 
valutazione sui periodi di effettiva destinazione effettuata di volta in volta dai servizi 
competenti, e previa valutazione dei requisiti tecnici;

- per l'assegnazione in concessione di spazi per lo spettacolo viaggiante, il servizio 
competente tenga conto anche di eventuali ulteriori destinazioni stabilite nel piano delle 
aree per le piazze individuate nel presente atto;

- deve essere rispettata, per tutte le installazioni, di qualunque  tipologia e dimensione, 
consentite nelle aree elencate nel presente atto, la condizione che, per il posizionamento 
degli allestimenti, non vengano realizzate opere murarie o di altra tipologia che possano 
arrecare danni alla pavimentazione, agli impianti o ai beni di proprietà comunale, così 
come le prescrizioni, in taluni specifici casi, di particolari ulteriori precauzioni di natura 
tecnica (ad esempio, posizionamento di piastre di ripartizione del carico o di altre 
protezioni delle pavimentazioni);

4) di dare mandato al dirigente del servizio SUAP, mercati, attività  produttive  e  turismo 
affinché provveda agli adempimenti necessari a dare attuazione alla presente  deliberazione, 
secondo le modalità e prescrizioni sopra previste e in applicazione del regolamento;

5) di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, espressa per appello 
nominale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d. lgs. n. 267/2000.

L’Assessore 

Dott.  Luigi Ambrosone

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali n. 
267 del 18/08/2000.

Benevento, 15-09-2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. Alessandro Verdicchio

Firma digitale apposta su documento informatico
Proposta di Giunta n. 227 del 15-09-2023



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 6 di 7



 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 208 DEL 15-09-2023 - Pagina 7 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera venga 
comunicata ai Signori Capi Gruppi Consiliari.

Di seguito, con separata votazione unanime, espressa in forma palese, dichiara la presente immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;


